113/32** (29 Temmuz 1913 tarihinde imzalanan İngiliz-Türk Antlaşması’nın Gizli İbareli Toplu Belgeleri, 6 Numaralı Deklarasyon), s:13 (v. numaralı madde).

² **BOA. Dahiliye Nezareti (DH.) İdari Kısım (İD.) 171/27** (Trabzon Valisi Samih Rifat Bey tarafından Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 20 Ağustos 1329 [2 Eylül 1913] tarihli yazı).

³ **BOA. DH. İD. 171/27** (Dahiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 1 Eylül 1329 [14 Eylül 1913] tarihli yazı).

⁴ **BOA. DH. İD. 171/27** (Trabzon Valisi Samih Rifat Bey tarafından Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 19 Eylül 1329 [2 Ekim 1913] tarihli yazı).

⁵ **BOA. DH. İD. 171/27** (Dahiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 2 Teşrin-i Evvel 1329 [15 Ekim 1913] tarihli yazı).

⁶ Taşınır veya taşınmaz mallarla ilgili mülkiyet, zilyetlik (kullanım hali), müdahalenin engellenmesi, rehin ve ipotek gibi konuları içeren dava.

171/27** (Trabzon Valisi Samih Rifat Bey tarafından Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 31 Kanun-ı Evvel 1329 [13 Ocak 1914] tarihli yazı).

¹⁰ **BOA. DH. İD. 171/27** (Dahiliye Nezareti'nden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 9 Kanun-ı Sani 1329 [22 Ocak 1914] tarihli acele yazı).

¹¹ **BOA. DH. İD. 171/27** (Dahiliye Nezareti'nden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 25 Şubat 1329 [10 Mart 1914] tarihli yazı).

¹² **BOA. HR. Hukuk Müşavirliği (HMŞ.) İstişare Odası (İŞO.) 12/36** (Bab-ı Ali Hukuk Müşavirliği'nin 27 Kanun-ı Sani 1329 [9 Şubat 1914] tarihli raporu).

¹³ **BOA. DH. İD. 171/27** (İngiltere Büyükelçiliği'nden Hariciye Nezareti'ne gelen 26 Mart 1914 tarihli ve 28 numaralı şifahi notanın tercümesi).

belirtilen mahkemede de görülmesine karşı çıkmaması için Trabzon Konsolosu'na emir vermiştir*" cümlesini tırnak içinde alıntılıyarak kanıt olarak göstermiştir.

¹⁵ **BOA. DH. İD. 171/27** (Hariciye Nazırı adına Siyasi İşler Genel Müdürü Ahmed Reşid Bey tarafından Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 5 Mayıs 1330 [18 Mayıs 1914] tarihli yazı).

¹⁶ **BOA. DH. İD. 171/27** (Dahiliye Nezareti'nden Trabzon Vilayeti'ne gönderilen 8 Mayıs 1330 [21 Mayıs 1914] tarihli yazı. Meseleyle ilgili olarak Osmanlı Arşivi'nde bulunabilen en son tarihli belge budur. Trabzon Vilayeti'nden sorunun nasıl çözümlendiğine dair bir cevap yazısına da rastlanmamıştır. Muhtemelen Trabzon Vilayeti ve İngiliz Konsolosluğu arasında meseleye ilişkin bir uzlaşma sağlanmış ve Ağustos ayı başında Birinci Dünya Savaşı'nın genişlemesinden sonra mesele tamamen unutulmuştur.

¹⁹ Sadrazamın Padişaha gönderdiği yazıda "Manuhyan" şeklinde yazılmış olmasına rağmen, Kigork Arabyan'ın kendi dilekçesinde ve Şura-yı Devlet Nafia ve Maarif Dairesi'nin mazbatasında açıkça "Mahuhyan" şeklinde yazılmıştır.

²⁰ **BOA. ŞD. 2786/65** (Kigork Arabyan tarafından Ticaret ve Nafia Nezareti'ne verilen 15 Kanun-ı Sani 1324 [28 Ocak 1909] tarihli dilekçe; Sanayi İdaresi'nin 2 Şubat 1324 [15

Şubat 1909] tarihli yazısı; Ticaret ve Nafia Meclisi'nin 7 Mart 1325 [20 Mart 1909] tarihli yazısı; Ticaret ve Nafia Nazırı'nın Sadarete gönderdiği 12 Mart 1325 [25 Mart 1909] tarihli yazı); **BOA. İradeler (İ.) Ticaret ve Nafia (TNF.) 20/ 1327/B-01** (22 Nisan 1325 [5 Mayıs 1909] tarihli Şura-yı Devlet Nafia ve Maarif Dairesi mazbatası). 31 Mart Olayı'nın (13 Nisan 1909) Şura-yı Devlet mazbatasının daha önce yazılmasına mani olup, bir süreliğine geciktirmiş olması akla gelmektedir.

²¹ **BOA. ŞD. 2786/65** (27 Mayıs 1325 [9 Haziran 1909] tarihli Meclis-i Mahsus zabıt sureti); **BOA. Meclis-i Vükela Mazbataları (MV.) 128/78** (27 Cemaziyevvel 1327 [16 Haziran 1909] tarihli Meclis-i Vükela zabtı).

²² **BOA. İ. TNF. 20/ 1327/B-01**(30 Haziran 1325 [13 Temmuz 1909] tarihli Şura-yı Devlet Nafia ve Maarif Dairesi mazbatası).

²³ Arabyan'ın başvuru dilekçesinde istenen süre yirmi sene olarak geçmesine rağmen, sonraki hükümet belgelerinde süre yirmi bir yıl olarak belirtilmiştir.

²⁴ **BOA. İ. TNF. 20/ 1327/B-01**(12 Temmuz 1325 [25 Temmuz 1909] tarihli Meclis-i Vükela kararı).

²⁵ **BOA. İ. TNF. 20/ 1327/B-01** (Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa tarafından Padişaha gönderilen 12 Temmuz 1325 [25 Temmuz 1909] tarihli yazı ve bu yazının altında Padişah Başkatibi'nin iradenin çıktığını belirten 13 Temmuz 1325 [26 Temmuz 1909] tarihli onay yazısı).

Copyright of Türkoloji Kültürü is the property of International Journal of Turcologia and its content may not be copied or emailed to multiple sites or posted to a listserv without the copyright holder's express written permission.